Дело № 1-10/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Каргополь 21 января 2020 года

Няндомский районный суд Архангельской области

в составе председательствующего Захарова Е.С.,

при секретаре Гулиевой М.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Каргопольского района Белых А.В.,

подсудимых: ФИО1 , ФИО2,

защитников – адвокатов: Аннина Р.Н., Корзуна А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Каргополе 21 января 2020 года материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работавшего в ООО «Заозерье» помощником рамщика, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с 14 апреля 2019 года, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с 14 апреля 2019 года, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В один из дней первой декады января 2019 года, находясь на территории города Каргополь Архангельской области, ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, планируя реализовать свой умысел на территории города Каргополь, при этом они распределили между собой роли, согласно которым ФИО1 должен будет приискивать, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в целях незаконного сбыта, наркотические средства, после получения информации о месте нахождения тайников с приобретенными для сбыта наркотическими средствами, используя меры конспирации, осуществлять их извлечение и доставление автомобильным транспортом на территорию города Каргополя, после чего, создавать на территории города Каргополь тайники, куда помещать наркотические средства, о месторасположении которых, используя меры конспирации сообщать ФИО2, получать от ФИО2 посредствам перевода на свой счет № открытый в ПАО «Сбербанк», а так же лично, денежные средства полученные ФИО2 от реализации наркотических средств из расчета 600-700 рублей за 1 грамм реализованного наркотического средства; часть денежных средств, полученных от ФИО2 от незаконного сбыта наркотических средств, тратить на приобретения новых партий наркотических средств, а оставшейся частью распоряжаться по своему усмотрению. 

ФИО2, согласно своей роли, должен, используя меры конспирации получать от ФИО1 информацию о месторасположении тайников, находящихся на территории города Каргополь, с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта на территории города Каргополя; извлекать наркотические средства из данных тайников, после чего незаконно хранить наркотические средства, с аналогичной целью при себе, а так же в других местах на территории города Каргополя; осуществлять фасовку наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку; в ходе личных встреч, а так же в ходе переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из числа своих знакомых подыскивать покупателей на наркотические средства; путем электронных платежей, а так же наличными получать от покупателей денежные средства в качестве оплаты наркотических средств, из расчета 1000 рублей за 1 грамм наркотического средства, после чего, лично передавать наркотические средства покупателям; посредствам перевода на счет № открытый ФИО1 в банке ПАО «Сбербанк», а так же лично, передавать последнему денежные средства полученные от реализации наркотических средств из расчета 600-700 рублей за 1 грамм реализованного наркотического средства, при этом ФИО2 в качестве оплаты своих преступных действий, должен будет оставлять себе денежные средства в размере от 300 до 400 рублей с 1 грамм реализованного наркотического средства, которыми распоряжался по своему усмотрению. 

В целях осуществления умысла, ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2, в дневное время в один из дней до 12 апреля 2019 года, находясь на территории города Каргополь, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил заказ у неустановленного лица наркотического средства - 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере, далее, посредством электронных денежных платежей, произвел его оплату, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получил от неустановленного лица информацию о месторасположении на территории близлежащей к городу Северодвинск Архангельской области, тайника с названным наркотическим средством, после чего, в дневное время 12 апреля 2019 года выехал на автомашине марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №10, не осведомленного о цели поезди, из города Каргополь в город Северодвинск, где около 23 часов 00 минут 12 апреля 2019 года, согласно ранее полученной от неустановленного лица информации о месторасположении тайника с находящимся внутри него наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 783,52 грамма, то есть в особо крупном размере, извлек из данного тайника расположенного в лесном массиве на расстоянии 200-300 метров по дороге являющейся первым съездом налево, примыкающим к ул. Окружная города Северодвинска по пути следования от Архангельского шоссе в направлении города Онега Архангельской области, указанное наркотическое средство, которое незаконно, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Каргополя, хранил при себе во время поездки в период с 12 по 13 апреля 2019 из города Северодвинска в город Каргополь, в салоне автомобиля «ВАЗ2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а так же на участке местности расположенном у километрового дорожного знака 163 километр автодороги Брин-Наволок – Каргополь – Вытегра Плесецкого района Архангельской области, намериваясь впоследствии создавать на территории города Каргополь тайники, куда поместить наркотическое средство, о месторасположении которого, используя меры конспирации сообщать ФИО2; получить от него посредствам перевода на свой счет № открытый в банке ПАО «Сбербанк», а так же лично, денежные средства полученные ФИО2 от реализации наркотических средств из расчета 600-700 рублей за 1 грамм реализованного наркотического средства; часть денежных средств полученных от ФИО2 от сбыта наркотических средств, тратить на приобретения новых партий наркотических средств, а оставшейся частью распорядиться по своему усмотрению.

ФИО2, согласно своей роли, должен был используя меры конспирации получить от ФИО1 информацию о месторасположении тайников, находящихся на территории города Каргополь, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 783,52 грамма, то есть в особо крупном размере, предназначенным для последующего незаконного сбыта на территории города Каргополя; извлечь вышеуказанное наркотическое средство из данных тайников, после чего незаконно хранить данное наркотическое средство с аналогичной целью при себе, а так же в других местах на территории города Каргополя; осуществить фасовку вышеуказанного наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку; в ходе личных встреч, а так же в ходе переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из числа своих знакомых подыскать покупателей на данное наркотическое средство; путем электронных платежей, а так же наличными получить от них (покупателей) денежные средства в качестве оплаты наркотических средств, из расчета 1000 рублей за 1 грамм наркотического средства, после чего, лично передать наркотические средства покупателям; посредствам перевода на счет № открытый ФИО1 в банке ПАО «Сбербанк», а так же лично, передать последнему денежные средства, полученные от реализации вышеуказанного наркотических средств из расчета 600-700 рублей за 1 грамм реализованного наркотического средства, при этом ФИО2 в качестве оплаты своих преступных действий, должен был, оставить себе денежные средства в размере от 300 до 400 рублей с 1 грамма реализованного наркотического средства, которыми намеревался распорядиться по своему усмотрению. 

Тем самым, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору между собой, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 783,52 грамма, то есть в особо крупном размере, однако не смогли довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как около 06 часов 10 минут 13 апреля 2019 года на 191 км автодороги Вытегра – Каргополь – Брин-Наволок Каргопольского района, Архангельской области, противоправные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области, а противоправные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области около 08 часов 00 минут 13 апреля 2019 года возле отдела полиции по Каргопольскому району МОМВД России «Няндомский», по адресу: 

<

...>, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 13 апреля 2019 года в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного в лесном массиве у километрового дорожного знака 163 километр автодороги Брин-Наволок – Каргополь – Вытегра Плесецкого района, Архангельской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 783,5 грамма, то есть в особо крупном размере; 

- 13 апреля 2019 года в период с 08 часов 25 минут до 08 часов 53 минут в ходе производства личного досмотра ФИО1 в кабинете №24 ОП по Каргопольскому району Межмуниципального ОМВД России «Няндомский», по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,02 грамма.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

На основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что с конца декабря 2018 года он занимается организацией поставок синтетического гашиша (Боб) в гор. Каргополь, для дальнейшей его реализации. В январе 2019 года он договорился с ФИО2, который ранее приобретал у него наркотические средства, о том, что он будет поставлять ему наркотики, а тот заниматься их реализацией и часть средство от продажи передавать ему, а часть брать себе. 10 апреля 2019 года он собрал денежные средства в сумме 112 000 рублей для приобретения партии наркотика массой не менее 750 грамм. На сайте «Гидра» он создал аккаунт и списался с пользователем, который предложил ему приобрести партию «синтетического гашиша» массой 750 грамм за 112 000 рублей в интернет-магазине «Синдикат». Он договорился с пользователем о том, что партию наркотика он заберет на территории Архангельской области. после оплаты ему на сайте «Гидра» пришло сообщение в котором содержались координаты места, где будет находиться партия наркотика массой 750 грамм, а также фотографии места закладки и описание как достать партию из места закладки. Он по координатам определил, что точка находится неподалёку от гор. Северодвинск. Для того, чтоб забрать наркотик, он договорился с Свидетель №10, что тот свозит его на его же машине в Архангельск.

Также 12 апреля 2019 года к нему домой пришёл ФИО2 и принёс ему деньги в сумме 5 000 рублей – часть денежных средств от реализации наркотиков, при этом сказал, что у него заканчивается гашиш. Он сказал ФИО2, что скоро привезет большую партию товара, но не рассказывал ему, когда и куда он за ним поедет и сколько всего наркотика он собирается привезти для реализации, после чего они договорились с ФИО2, что по приезду он ему позвонит. 

Вместе с ними в Архангельск поехали Свидетель №2 и Свидетель №1. Когда они подъезжали к г. Северодвинск, он сориентировался по фотографиям, отправленным ему в сообщении, и сказал Свидетель №10, чтоб он повернул на грунтовую дорогу, слева от автодороги сообщением Архангельск-Северодвинск, недалеко от стелы с названием города. 

После остановки он по координатам в снегу он нашёл полиэтиленовую заводскую вакуумную упаковку, в которой находился кусок синтетического гашиша. По весу кусок был примерно 500-700 грамм. Наркотик он спрятал за пазуху своей куртки и сел в автомобиль, где переложил наркотик в принадлежащую ему кожаную чёрную сумку. 

Свидетель №10 выехал на автодорогу сообщением Архангельск-Северодвинск и повернул по направлению в сторону Каргополя, по пути он вскрыл упаковку и убедился, что в ней наркотик. В Емце Свидетель №10 сказал, ему, что за ними едут два автомобиля, которые их не обгоняют и не отстают. Когда они приехали к кафе в пос. Шелекса, то он заметил что мимо них проехал автомобиль «Лада Веста», который сразу же развернулся и встал на перекрёстке, а затем поехал на ними, поэтому он понял, что за ними следят. Поэтому через 10 километров он попросил Свидетель №10 остановиться, вышел из машины и выбросил сумку с наркотиком в сторону леса, чтоб позже вернуться и забрать её. Подъезжая к деревне Марковская Каргопольского района недалеко от знака, обозначающего границу района, он увидел на дороге раскатанные брёвна и двух людей в оранжевых жилетах. Они остановились и вышли из автомобиля, так как хотели помочь рабочим убрать брёвна с дороги и ехать дальше. В это время к ним подъехал микроавтобус, из которого выбежали люди в масках и в форме спецназа, и положили их на дорогу. Затем на него надели наручники и проводили в микроавтобус. Также в микроавтобус проводили Свидетель №1 и Свидетель №2. Куда увели Свидетель №10 он не видел. После чего их отвезли в отдел полиции г. Каргополь. На преступление его толкнул тот факт, что он страдает сахарным диабетом, и ему очень сложно найти работу в Каргополе, а реализация гашиша приносила ему хорошие деньги и он мог содержать свою семью (л.д.40-46, 51-54 т.3).

При проверке показаний на месте ФИО1 указал место, куда он выбросил сумку с наркотическим средством возле знака 163 км автодороги Брин-Наволок – Плесецк (л.д. 69-76 т.3).

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердил.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

На основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные им при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым около одного года он употребляет наркотические средства – гашиш. В декабре 2018 года, приблизительно в период с 20 по 30 декабря 2018 года, они встретились с ФИО1, в ходе разговора он стал интересоваться, где можно приобрести наркотического средства. ФИО1 ему сказал, что поможет ему. В тот же день ФИО1 передал ему синтетический гашиш. Через неделю, приблизительно в период с 05 по 10 января 2019 года, он снова встретился с ФИО1 с целью приобретения гашиша, и ФИО1 предложил ему приобретать у него наркотическое средство «гашиш» синтетический в больших количествах, с целью дальнейшей реализации на территории Каргопольского района и при этом зарабатывать деньги, продавая наркотики, при этом он будет получать процент от продажи. Так как у него были проблемы с деньгами, а работу он найти не мог, он согласился на предложение ФИО1. На приобретение крупного веса наркотического средства денег у него не было, и они с ФИО1 договорились, что он будет брать у ФИО1 наркотическое средство под реализацию на постоянной основе. То есть они договорились, что ФИО1 будет передавать ему наркотики, а он будет их фасовать и продавать, а часть денег от продажи передавать ФИО1. Для реализации этой идеи он в магазине «Охотник и рыболов» в городе Каргополь приобрел небольшие весы, чтобы взвешивать продаваемый им наркотик, а также для хранения наркотического средства при себе у него имелся небольшой футляр от игрушки «Киндер-сюрприз», в котором он переносил наркотики. Эти весы и футляр были у него изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения его личного досмотра. 

В этот же день, с 05 по 10 января 2019 года, ФИО1 передал ему наркотическое средство – «гашиш», часть полученного наркотика он употреблял сам, а часть наркотического средства он продавал своим знакомым. Продавал он наркотическое средство за 1 грамм по 1 000 рублей. Часть денег он отдавал ФИО1, а часть оставлял себе. Наркотики он хранил в бане или в сарае или других местах, постоянно менял места хранения. С ФИО1 он рассчитывался либо наличными денежными средствами, либо переводом на банковскую карту ФИО1, при этом переводил он деньги ФИО1 с карты своей подруги Свидетель №4, которая о продаже наркотиков ничего не знала. 10 апреля 2019 года он реализовал последние наркотики, которые были у него. 12 апреля 2019 года он узнал, что ФИО1 уехал куда-то из города, как он понял, за новой партией наркотиков, но куда именно поехал, ему было не известно. Приобретал наркотики ФИО1 посредством переписки на сайте «Гидра», переводил деньги через киви кошелек, и потом уезжал, забирал наркотики в условном месте (л.д. 141-144, 149-152,194-198 т.3).

После оглашения показаний ФИО2 их подтвердил.

Виновность подсудимых подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что в апреле 2019 года встретился с ФИО1 возле одного из домов на пр. Октябрьский г. Каргополя. Там же он видел ФИО2, а с ФИО1 находились Свидетель №10 и Свидетель №1. Они поговорили и собрались ехать в Северодвинск, как понял Свидетель №2 из разговора, за наркотиками. За руль машины ВАЗ-2107 сел Свидетель №10, он сел на заднее сиденье. На окраине Северодвинска на Окружном шоссе ФИО1 вышел из машины и подобрал какой-то пакет, затем сел в машину и они поехали в обратную сторону в Каргополь. По дороге за ними увязалась подозрительная машина, которая их не обгоняла, ехала следом. Тогда ФИО1 недалеко от пос. Плесецк выбросил из машины черную барсетку. После Плесецка автомашина марки «Газель» догнала их, перекрыла дорогу, из неё выбежали люди с автоматами, их задержали, всех, кроме Свидетель №10 на «Газели» увезли в отдел полиции в Каргополь, там свозили на экспертизу и увезли в Плесецк в полицию. 

При допросе на предварительном следствии Свидетель №2, кроме того, показывал, что по дороге в Каргополь из Северодвинска около пос. Шелекса ФИО1 в машине угощал их наркотическим средством (л.д.196-199 т.2).

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании показал, что в апреле 2019 года ему позвонил ФИО1 и попросил свозить его до Архангельска, на что он согласился. Они поехали в Архангельск на машине ВАЗ-2107 под его управлением. С ними также поехали Свидетель №1 и Свидетель №2. Выехали в первой половине дня, в Архангельск не заезжали, он остановился по просьбе ФИО1 на лесной дороге по пути в Северодвинск. Там он развернулся, ФИО1 вышел из машины, затем сел обратно. С собой у ФИО1 была сумка небольшого размера. Затем они поехали обратно в Каргополь, по дороге заезжали в кафе в пос. Шелекса. После Плесецка на дороге в Каргополь они увидели ремонтные работы на дороге, остановились, и в это время к ним подъехала машина с сотрудниками полиции, их задержали, доставили в отделе полиции в Каргополь, затем отвезли в Плесецк. Там он с сотрудниками полиции выезжал к пос. Шелекса, где участвовал в осмотре найденной у дороги сумки ФИО1.

В связи с противоречиями были оглашены показания Свидетель №10, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что недалеко от Северодвинска место остановки ему указал ФИО1, ориентируясь по навигатору. В этом месте ФИО1 подобрал сверток, обмотанный скотчем, который затем убрал в сумку. После Шелексы по просьбе ФИО1 он остановился, и ФИО1 вышел из машины и выбросил свою сумку в придорожные кусты у километрового знака 163 км. Также в Шелексе, когда он выходил из машины и затем вернулся, он увидел, что ФИО1 и другие ребята курили в машине наркотик. После задержания он указал сотрудникам полиции место, где ФИО1 выбросил сумку, там она и была обнаружена с содержащимся в ней веществом темно-коричневого цвета, похожим на гашиш (л.д.181-185 т.2).

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что год назад он курил с ФИО2 сигареты, и тот предложил ему попробовать гашиш размером со спичечную головку, который он покурил через сигарету. 

В связи с неявкой в судебное заседание на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что примерно с декабря 2018 года ФИО1 стал приобретать наркотическое средство - «гашиш» для его распространения в Каргопольском районе. Ему известно, что гашиш ФИО1 заказывал через интернет. После того как ФИО1 заказывал наркотики в интернете и производил их оплату, всегда через пару дней выезжал за наркотиками, забирал их и привозил в город Каргополь, где в дальнейшем и распространял их. За наркотическими средствами ФИО1 ездил на своем автомобиле «ВАЗ 2107» зеленого цвета, номер 

<

***> регион, либо на других автомобилях. Ему известно, что несколько раз ФИО1 ездил с женой и ребенком в г. Архангельск в больницу и попутно забирал наркотики в закладках в г. Архангельске. Он пару раз также ездил вместе с ФИО1 в г. Архангельск, за компанию, при этом он знал, что ФИО1 ездил, чтобы забрать наркотические средства. Хранил наркотики ФИО1 у себя, где именно, он не знает, но у ФИО1 имеется тайник за баней, которая расположена возле его дома, много раз он видел, как ФИО1 заходил за баню без наркотических средств, а выходил из-за бани уже с наркотическими средствами. Также у него есть знакомый ФИО2, с которым он мало общается. Примерно в конце декабря 2018 года, ФИО1 предложил ФИО2 заниматься продажей наркотического средства «гашиш», тот согласился, и они совместно стали распространять наркотические средства, на сколько ему известно, заказывал наркотики по-прежнему ФИО1 через интернет, оплачивал их, затем забирал, отдавал какую-то часть ФИО2, какую-то часть оставлял у себя, затем они данные наркотики продавали. Также в декабре 2018 года ФИО1 предложил и ему заняться сбытом наркотического средства, но он от данного предложения отказался. Приблизительно в конце февраля 2019 года, он приобрел наркотики у ФИО2 в обмен на аудиоколонки массой около 0,2 грамма, точного веса он не знает. 

12 апреля 2019 года в дневное время, он и Свидетель №2 подошли к ФИО1, в ходе разговора Галашев сообщил, что собирается ехать в Архангельск по делам, за рулем автомобиля должен был ехать Свидетель №10. Он спросил у ФИО1, может ли он поехать с ними до Архангельска, к другу, на что Галашев сказал, что с ними поедет Свидетель №2. Затем он встретил ФИО2, который подошел к ФИО1 и они стали разговаривать, разговор шел о переводе 5000 рублей. Когда он пришел домой, позвонил ФИО1, спросил, где он находится, позвал его ехать с ними, сказал, что они едут в Архангельск за наркотическими средствами, после чего они поехали в сторону Архангельска и в дороге он уснул. Когда он проснулся около 23 часов, то понял, что они едут из Северодвинска в направлении г. Архангельска. С дороги на Северодвинск они поехали сразу в направлении г. Каргополь, в Архангельск не заезжали. После того как они проехали пост ГИБДД, расположенный на выезде из г. Архангельск, Галашев спросил у него и Свидетель №2, будут ли они курить, после чего угостил их наркотиком.

Затем около 04 часов 13 апреля 2019 года они поели в кафе в пос. Шелекса и поехали в направлении г. Каргополь. По дороге в районе п. Шелекса он понял, что ребята заметили, что за ними все время едет какой-то автомобиль, ФИО1 попросил Свидетель №10 остановить автомобиль и вышел на улицу, при этом у него с собой была барсетка, а после того как ФИО1 вернулся в автомобиль у него с собой барсетки уже не было, куда ФИО1 ее дел, он не знает, после этого они поехали дальше. Примерно через 10 минут следования в направлении г. Каргополь, на дороге они увидели дорожный знак «Ремонт дороги», остановились рядом с данным знаком, чтобы пропустить идущий во встречном направлении автомобиль, а так же выйти в туалет. В момент, когда встречный автомобиль поравнялся с ними, то он увидел, что это микроавтобус. Из микроавтобуса выбежали несколько человек в масках. Он в это время находился в салоне автомобиля на заднем сиденье с левой стороны, Свидетель №10 сидел за рулем, ФИО1 на переднем пассажирском сиденье, Свидетель №2 вышел из машины, и находился рядом с автомобилем. Люди в масках вытащили их из машины, на которой они ехали и пересадили в микроавтобус. Сотрудники пояснили, что имеются подозрения об их причастности к незаконному обороту наркотиков. Затем их доставили в отдел полиции по Каргопольскому району (л.д.188-193 т.2).

По показаниям свидетеля ФИО8 в один из дней в период с 20 по 30 января 2019 года недалеко от своего дома он встретил ФИО2, который ему рассказал, что у него имеется наркотическое средство и предложил ему его попробовать. Сказал, что минимальная доза наркотика составляет 0,5 грамма и его стоимость 500 рублей. Он согласился приобрести у ФИО2 наркотическое средство для личного употребления, хотя до этого никогда не употреблял наркотиков. Также с ФИО2 они встретились возле магазинов в г. Каргополе (за рекой) в феврале 2019 года, где он приобрел у него 0,5 грамма синтетического гашиша для личного употребления, а затем с ФИО2 для приобретения наркотического средства они встречались еще 3 раза в период с 10 февраля 2019 года по 25 марта 2019 года, наркотическое средство он у него приобретал по 0,5 грамма за 500 рублей (л.д.208-210 т.2).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, пользовалась как она, так и ФИО2. Каких-либо выписок по данной карте она не делала, приложения «Сбербанк онлайн» у нее в телефоне не было, поэтому ей не известно, какие операции проводил ФИО2 (л.д.219-221 т.2).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16 июля 2019 года были осмотрены выписки на бумажном носителе, поступившие из ПАО «Сбербанк», содержащие информацию по движению денежных средств по счетам, открытым на имя ФИО1, ФИО2, Свидетель №4, в которых содержатся сведения о переводе денежных средств на счет ФИО1 и Свидетель №4, а так же о переводе на счет «Киви кошелька» 07 апреля 2019 года денежных средств в общей сумме 112 000 рублей (л.д. 112-116, 117 т.2).

Постановлением от 13 апреля 2019 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд в ОП по Каргопольскому району ОМВД России «Няндомский» переданы материалы ОРД в отношении ФИО1, в том числе протокола личного досмотра ФИО1 и ФИО2, пакеты с изъятыми предметами, рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение» (л.д.43 т.1).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 13.04.2019, в период с 08:25 часов до 08:53 часов, в кабинете 24 отдела полиции «Каргопольский» в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и вещество круглой формы черного цвета, которое было упаковано в пакет №2 (л.д.47-50 т.1). 

Из протокола личного досмотра ФИО2 от 13.04.2019 следует, что в период с 10:55 часов до 11:20 часов, в кабинете 31 отдела полиции «Каргопольский», в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Honor», который упакован в пакет №1, весы электронные, которые упакованы в пакет №3, футляр желтого цвета с остатками вещества темного цвета, который упакован в пакет №2 (л.д.52-53 т.1). 

По заключению эксперта №2/647 от 29.04.2019, представленное на экспертизу вещество, изъятое 13.04.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, масса вещества 0,02 грамма; на поверхности электронных весов и футляра желтого цвета с остатками вещества черного цвета представленных на экспертизу, изъятых 13.04.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, выявлены следы метилового эфира 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (л.д.160-163 т.1). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 апреля 2019 года с участием ФИО2 и его защитника был осмотрен мобильный телефон марки «Honor 7А pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 проведенного 13.04.2019, в памяти которого была обнаружена переписка ФИО2, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств (л.д. 65-105, 106,107 т.2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.04.2019, в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 55 минуты, в ходе осмотра участка местности, расположенного на 163 километре автодороги сообщением Брин-Наволок – Каргополь - Вытегра, в Плесецком районе Архангельской области, проведенного с участием Свидетель №10, были обнаружены и изъяты: фрагмент вещества темно-коричневого цвета, который был упакован в конверт из белой бумаги; сумка из кожи черного цвета и электронные весы, которые были упакованы в черный полиэтиленовый пакет. В ходе осмотра Свидетель №10 пояснил, что именно обнаруженную и изъятую черную кожаную сумку ФИО1 выбросил в указанном месте в период с 03 часов 30 минут до 04 часов 30 минут 13.04.2019 (л.д. 108-117 т.1).

По заключению эксперта №2/610 от 14.04.2019, представленное на экспертизу вещество, изъятое 13.04.2019 в ходе проведения осмотра места происшествия на 163 км. автодороги Брин-Наволок – Каргополь - Вытегра Плесецкого района, Архангельской области, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Масса вещества 783,5 грамма (л.д.157-158 т.1). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 16 августа 2019 года был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО1, изъятый 18.04.2019 в автомобиле ВАЗ 21074 номер 

<

***>, который ФИО1 использовал в качестве навигатора, когда они ехали к месту нахождения наркотических средств (л.д. 143-152, 153 т.2).

Электронные весы, сумка из кожи черного цвета, телефон «Honor 7A PRO», блокнот с записями, банковские карты на имя ФИО2 и ФИО1, мобильный телефон «Самсунг», наркотические средства, электронные весы, изъятые у ФИО2, приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д.51, 64,106,123, 153, 169-170, 175-176 т.2). 

Размер вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 783,52 грамма, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд считает вину подсудимых полностью доказанной.

Вина подсудимых в совершении преступления подтверждается их показаниями, в которых подсудимые признают вину, подробно рассказывают о состоявшемся сговоре на сбыт наркотических средств, о способе приобретения их для сбыта, способе их реализации и распоряжения полученными денежными средствами; показаниями свидетелей Свидетель №10, Свидетель №2, Свидетель №1, которые ездили вместе с ФИО1 к месту нахождения наркотических средств и являются очевидцами приобретения ФИО1 наркотиков для дальнейшего их сбыта; показаниями свидетелей Свидетель №6 и ФИО18, которым ранее ФИО2 неоднократно сбывал наркотические средства; результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий, которые получены в точном соответствии с требованиями законодательства об оперативно-розыскной деятельности, предоставлены следственным органам в установленном законом порядке; заключениями экспертиз, установившим вид и размер наркотических средств, изъятых как на месте, где ФИО1 выбросил сумку с наркотиком, так и у ФИО1 при задержании, а также наличие их на весах и футляре, изъятых у ФИО2. 

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Поскольку они, предварительно договорившись между собой о совершении сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет» приобрели, в целях его сбыта, наркотическое средство в особо крупном размере, но свой умысел на сбыт наркотического средства в особо крупном размере не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведения операции по пресечению их деятельности сотрудниками правоохранительных органов. То, что наркотическое средство предназначалось для сбыта, подтверждается, кроме показаний подсудимых и свидетелей, как его количеством, так и наличием весов для его расфасовки, а также предшествовавшими действиями ФИО1 и ФИО2 по сбыту наркотических средств.

За совершенное преступление подсудимые подлежат наказанию, при определении вида и размера которого суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновных, состояние их здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются:

у ФИО1 предусмотренные п.п. «г,и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, публичное принесение извинений в судебном заседании, наличие заболевания - сахарный диабет.

у ФИО2 предусмотренные п.п. «г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, публичное принесение извинений в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, судом не установлено. 

Характеризуются подсудимые удовлетворительно.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание то, что преступление, совершенное подсудимыми является умышленным и направлено против здоровья населения и общественной нравственности, представляет собой повышенную общественную опасность, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и оснований для освобождения от наказания, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ, и для применения к подсудимым ст. 64 и 73 УК РФ суд не находит, наказание они должны отбывать в условиях изоляции от общества, в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст. 58 УК Российской Федерации).

При этом суд не находит оснований для применения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При определении размера наказания суд исходит из того, что в соответствии с частью 4 статьи 66 УК РФ пожизненное лишение свободы за приготовление к преступлению и покушение на преступление не назначаются, а с учетом положений части 3 статьи 66 УК РФ, части 1 статьи 62 УК РФ срок наказания не может превышать ? от 20 лет лишения свободы.

При этом при наличии иных смягчающих обстоятельств, они также должны быть учтены при определении размера наказания, которое должно быть назначено ниже 10 лет лишения свободы.

В соответствии с частью 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 783,48 грамма, наркотическое средство, масса которого составляет 0.01 грамма, следует хранить до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела; сумку из кожи черного цвета следует выдать родственникам ФИО1; мобильный телефон марки «Хонор 7А про» следует выдать родственникам ФИО2,; электронные весы, изъятые 13.04.2019 в ходе проведения ОМП произведенного на 163 км. автодороги Брин-Наволок – Каргополь - Вытегра Плесецкого района, Архангельской области, следует уничтожить; выписки на бумажном носителе, поступившие из ПАО «Сбербанк», следует хранить в материалах уголовного дела; блокнот с записями, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2, следует выдать его родственникам; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №1 следует выдать Свидетель №1; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 следует выдать родственникам ФИО1; мобильный телефон марки «Samsung» следует выдать ФИО1 В.Б,; электронные весы со следами наркотического средства, футляр со следами наркотического средства, полимерный пакет в котором находилось наркотическое средство подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки по уголовному делу за участие адвокатов на предварительном следствии подлежат взысканию с осужденных в федеральный бюджет, поскольку оснований для освобождения от их возмещения не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде восьми лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с 14 апреля 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения на апелляционный период в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде восьми лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО2 с 14 апреля 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения на апелляционный период в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 783,48 грамма, наркотическое средство, масса которого составляет 0.01 грамма, хранить до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела; сумку из кожи черного цвета выдать родственникам ФИО1; мобильный телефон марки «Хонор 7А про» выдать родственникам ФИО2,; электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП произведенного на 163 км. автодороги Брин-Наволок – Каргополь - Вытегра Плесецкого района, Архангельской области, уничтожить; выписки на бумажном носителе, поступившие из ПАО «Сбербанк», хранить в материалах уголовного дела; блокнот с записями, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2, выдать родственникам ФИО2; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №1 выдать Свидетель №1; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 выдать родственникам ФИО1; мобильный телефон марки «Samsung» выдать ФИО1 В.Б,; электронные весы со следами наркотического средства, футляр со следами наркотического средства, полимерный пакет в котором находилось наркотическое средство уничтожить.

Взыскать в федеральный бюджет процессуальные издержки по уголовному делу за участие адвокатов на предварительном следствии: с ФИО2, в сумме 29 138 рублей; с ФИО1 в сумме 23 018 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Няндомский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, а также об участии в апелляционном рассмотрении дела защитника, о чем должны указать в апелляционной жалобе или подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на жалобы (представление) других участников уголовного процесса.

Председательствующий __________________________Е.ФИО3